
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ  

ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от «11» января 2022 года № 5 

 село Звериноголовское 

 
Об утверждении Положения о порядке учета детей, проживающих на 

Территории Звериноголовского района и подлежащих обучению в  

Образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы 

 начального общего, основного общего и среднего общего образования  

 
В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», и руководствуясь Уставом Звериноголовского 
района Курганской области, Администрация Звериноголовского района  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить Положение о порядке учета детей, имеющих право на получение общего 

образования по образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования и проживающих на территории Звериноголовского района, 
согласно приложению, к настоящему постановлению. 

2.  Признать утратившими силу Постановления Администрации Звериноголовского 

района  

- 17 ноября 2014 г. № 425 «Об утверждении Положения о порядке учета детей, 

проживающих на территории Звериноголовского района и подлежащих обучению в 

образовательных учреждениях, реализующие образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования». 

3. Обнародовать настоящее постановление в местах, установленных Уставом 

Звериноголовского района Курганской области и разместить на официальном сайте 

Администрации Звериноголовского района в сети Интернет. 

4.Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы 

Администрации Звериноголовского района – начальника отдела по социальной политике 

Администрации Звериноголовского района. 

 

 

 

 

 

Глава Звериноголовского района                                                                О.А.Курочкин 

 
 
 
 
 
 



Приложение к постановлению 
Администрации Звериноголовского 

района   
от 11 января 2022 года № 5        

«Об утверждении Положения о порядке 
учета детей, проживающих на 

территории Звериноголовского района и 
подлежащих обучению в 

образовательных учреждениях, 
реализующих образовательные 

программы начального общего,основного 
общего и среднего образования» 

 
 

Положение о порядке учета детей, проживающих на территории  
Звериноголовского района и подлежащих обучению в образовательных 

учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования 

                                                 

Раздел I. Общие положения 

 

     1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 

29.12.2012 года № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 

законом от  24.06.1999 года № 120 – ФЗ «Об основах профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних» в целях осуществления ежегодного персонального 

учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего общего образования и проживающих на 

территории Звериноголовского района (далее – учет детей), а также определения порядка 

взаимодействия органов, учреждений и организаций, участвующих в проведении учета 

детей.   

     2. Положение об организации учета детей, проживающих на территории 

Звериноголовского района и подлежащих обучению в образовательных учреждениях, 

реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 

общего образования (далее – Положение) определяет порядок учета детей, подлежащих 

обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования. 

    3.Положение разработано в целях надлежащего и своевременного осуществления на 

территории Звериноголовского района обязательного ежегодного персонального учета детей, 

подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих 

основные общеобразовательные программы начального общего, основного общего, среднего 

общего образования на территории Звериноголовского района далее – учет детей) 

определения порядка взаимодействия органов, учреждений, организаций, участвующих в 

проведении Учета. 

   4. Учету подлежат все дети в возрасте от 6 лет 6 месяцев (на 1 сентября текущего года) 

до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на территории 

Звериноголовского района, независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту 

жительства (пребывания) в целях обеспечения конституционного права на получение 

обязательного общего образования. 

   5. Требование обязательности общего образования применительно к конкретному 

обучающемуся сохраняет силу до достижения им возраста восемнадцати лет, если 

соответствующее образование не было получено обучающимся ранее. 



   6. Выявление и Учет детей, не получающих общего образования, осуществляется в 

рамках взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в соответствии с действующим законодательством. 

 

Раздел II. Организация работы по учёту детей, 

имеющих право на получение общего образования 

 

7.  Организацию работы по Учету детей в Звериноголовском районе осуществляет 

Муниципальное казенное учреждение «Управление образования Администрации 

Звериноголовского района» (далее - МКУ УО). 

8. Учет детей осуществляется путем формирования единой информационной базы 

данных, содержащей персональные сведения о детях, подлежащих обязательному обучению 

в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования (далее - Единая база данных). 

9. Единая база данных формируется, ведется и находится (хранится) в МКУ У О. 

10. Подробные данные о детях, проживающих на закрепленных территориях за 

образовательными учреждениями, хранятся в образовательных учреждениях. 

11. В выявлении детей от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, подлежащих обязательному 

обучению, участвуют в пределах своей компетенции: 

- муниципальные казенные общеобразовательные учреждения (далее - МКОУ); 

- муниципальные казенные дошкольные образовательные учреждения (далее - 

МКДОУ), к 1 августа текущего года; 

- комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации 

Звериноголовского района (далее - КДН и ЗП) по мере выявления в течении 3 дней; 

Государственное бюджетное учреждение «Звериноголовская центральная районная 

больница» (далее - ЦРБ) (по согласованию); 

Отделение полиции «Звериноголовское» межмуниципального отдела Министерства 

внутренних дел России «Притобольный» (далее - Полиция) (по согласованию); 

Государственное бюджетное учреждение «Комплексный центр социального 

КЦСОН) (по согласованию); 

Государственное казенное учреждение «Центр занятости населения Звериноголовского и 

Притобольного районов Курганской области» (далее - ЦЗ) (по согласованию); 

Территориальный пункт управления федеральной миграционной службы Российской 

Федерации Курганской области в Звериноголовском районе (далее - ТП 

сектор опеки и попечительства Муниципального казенного учреждения «Управление 

образования Администрации Звериноголовского района» (далее - сектор опеки и 

попечительства); 

сельсоветы (по согласованию). 

12. Формы и сроки предоставления информации по учету детей, имеющих право на 

получение общего образования. 

13. Образовательные учреждения, реализующие программу начального общего, 

основного общего и среднего общего образования предоставляют: 

1) информацию о детях, проживающих и подлежащих обучению по образовательной 

программе начального общего, основного общего и среднего общего образования к 20 

января текущего года по состоянию на 1 января текущего года по форме, согласно таблице 1 

Приложения №1 к настоящему положению; 

2) информацию о детях от 6,6 до 18 лет, обучающихся в образовательном учреждении по 

программе начального общего, основного общего и среднего общего образования к 15 

сентября текущего года по состоянию на 5 сентября текущего года согласно таблице 7 

Приложения №1 к настоящему положению; . 



3) информацию о детях, прибывших и выбывших из образовательного учреждения, в 

течение 5 рабочих дней по окончании каждой четверти учебного года, согласно таблицам 8. 

9 Приложения 1 к настоящему положению. 

14.  Источниками формирования Единой базы данных служат сведения и данные: 

МКОУ об обучающихся в образовательных учреждениях вне зависимости от места их 

проживания; не получающих образование по состоянию здоровья; не имеющих общего 

образования и не обучающихся в нарушение закона; не посещающих или систематически 

пропускающих учебные занятия по неуважительным причинам; 

МКДОУ о детях подготовительных групп, достигающих возраста 6 лет 6 месяцев (на 1 

сентября текущего года), завершающих освоение образовательных программ дошкольного 

образования и подлежащих приему в 1-й класс в наступающем учебном году. 

- ТГ УФМС и сельсоветы о регистрации детей по месту жительства или месту 

пребывания. 

15. Данные (сведения) о детях, получаемые в соответствии с п.11, 12 настоящего 

Положения, оформляются списками, содержащими персональные данные, сформированные 

в алфавитном порядке по годам рождения. 

16. Персональные данные о детях предоставляются руководителями перечисленных в 

п.11 настоящего Положения учреждений (организаций) в МКУ УО на бумажном носителе, 

заверенные подписью руководителя учреждения (организации), печатью учреждения 

(организации). 

17. Данные и сведения о детях, полученные МКУ УО в соответствии с настоящим 

Положением, подлежат занесению в Единую базу данных и используются для ее 

формирования и корректировки в течении 15 дней. 

 

Раздел III. Полномочия учреждений и организаций по обеспечению учета детей 

 

18. МКУ УО: 

- осуществляет организационное и методическое руководство работой по Учету детей; 

- осуществляет контроль деятельности образовательных учреждений по сбору данных о 

детях, подлежащих обучению, о детях, не получающих образование в нарушение закона; 

организации обучения детей в образовательных учреждениях; ведения в образовательных 

учреждениях документации по Учету и движению обучающихся; 

- принимает меры по устройству детей, не получающих общего образования, на 

обучение в образовательные учреждения. 

19. МКОУ: 

- ежегодно организуют и осуществляют текущий учет обучающихся своих учреждений 

вне зависимости от места проживания детей; 

- оформляют общие сведения о контингенте обучающихся в соответствии с 

требованиями 15 настоящего Положения; 

- ежегодно предоставляют в МКУ МУО сведения по состоянию на 20 января, 15 

сентября о детях, фактически обучающихся в образовательном учреждении; 

- осуществляют систематический контроль посещения занятий обучающимися, ведут 

индивидуальную профилактическую работу с обучающимися, имеющими проблемы в 

поведении, обучении, развитии, социальной адаптации и предоставляют ежемесячно по 

состоянию на 01 число каждого месяца в МКУ УО отчет об обучающихся, не посещающих 

или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в учреждении, 

согласно таблицам 5 Приложения 1 к настоящему положению; 

выдают документы родителям (законным представителям) при переходе 

несовершеннолетнего гражданина из одного учреждения в другое на основании заявления. 

20. МКДОУ: 



организуют и осуществляют Учет воспитанников своего учреждения, которым 

исполняется 6 лет и 6 месяцев на 1 августа текущего года;  

ежегодно предоставляют в МКУ У О сведения о детях, посещающих МДОУ и 

подлежащих приему в 1 класс, по состоянию на 1 января и 1 августа. 

 

 

 

 

 

 

Управляющий делами 

Администрации Звериноголовского района                                         А.Г. Петросян 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к Постановлению 

Администрации Звериноголовского района 

от 11 января 2022 года № 5 

«Об утверждении Положения о порядке учета детей, 

проживающих на территории Звериноголовского района 

и подлежащих обучению в образовательных учреждениях, 

реализующих образовательные программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования  

 

 

Таблица 1. 

 

Информация о детях от 6,6 до 18 лет, проживающих (пребывающих) на 

закрепленной за ОУ территории, и подлежащих обучению по образовательной 

программе начального общего, основного общего и среднего общего образования 

 

 

№  

п/п 

 

 

 

 

Ф.И.О.  Дата 

рождения 

 

Адрес 

проживания 

Наименование 

ОО, в котором 

обучается 

     

 

Руководитель учреждения                                      (Ф.И.О.) 

МП подпись 

 

 

 

 

Таблица 2       

 

Информация о детях от 6,6 до 18 лет,  обучающихся в образовательном учреждении по 

программе начального общего, основного общего и среднего общего образования,  

в ______ учебном году 

 

№  Ф.И.О. 

обучающегося 

Дата 

рождения 

 

Класс 

  

 

 

 

 

 

 

Руководитель учреждения                                      (Ф.И.О.) 

МП подпись 

 

 



 

 

 

Таблица 3 

 

Информация о детях от 6,6 до 18 лет,  выбывших из образовательного учреждения 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

обучающегося 

 

Дата 

рождения 

Из 

како

го 

клас

са 

Куда выбыл Дата выбытия) Реквизиты 

приказ об 

отчислении 

       

Руководитель учреждения                                      (Ф.И.О.) 

МП подпись 

 

 

 

 

 

Таблица 4. 

 

Информация о детях от 6,6 до 18 лет,  прибывших из образовательного учреждения 

                                                                                                                                               Таблица 4 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

обучающегося 

 

 

 

 

Дата 

рождения 

Откуда 

прибыл 

В какой 

класс 

Дата 

зачисления 

реквизиты

приказ об 

отчислении 

       

 

Руководитель учреждения                                      (Ф.И.О.) 

МП подпись 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 5 

Сведения о несовершеннолетних, 

не посещающих или систематически пропускающих занятия по неуважительным 

причинам занятия в образовательном учреждении  

 

  

 

№ ФИО 

несовершеннол

етнего 

Дата 

рождения 

Образовательная 

организация 

класс Период 

необучения 

(количеств

о 

пропусков) 

Причины 

необучения

, 

пропусков 

Описан

ие 

принят

ых мер 

 Несовершеннолетние, не посещающие образовательные организации 

       

 Несовершеннолетние, имеющие пропуски занятий (не менее 30% учебного времени) 

        

 

Руководитель учреждения                                      (Ф.И.О.) 

МП подпись 


